6

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 января 2024 года

     г. Лангепас

(ул. Дружбы народов, 20, каб. 121),

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело № 5-79-1802/2024 об административном правонарушении в отношении должностного лица - начальника управления организационно-правового обеспечения деятельности депутатов Думы города Лангепаса аппарата Думы города Лангепаса Мелиховой Анастасии Петровны, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:
начальник управления организационно-правового обеспечения деятельности депутатов Думы г.Лангепаса аппарата Думы г.Лангепаса Мелихова А.П., исполняя свои обязанности по адресу: г.Лангепас, ул. Ленина, д. 35, в нарушение требований подп. «а, б» п. 2 ч. 1 ст. 13 Закона
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», ч. 6 ст. 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», не приняла мер к своевременному размещению в сети «Интернет» информации о деятельности органов местного самоуправления – решения Думы г. Лангепаса от 29.11.2023 № 117 «О внесении изменений и дополнений в Устав города Лангепаса», тем самым 20.12.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации – неразмещение в сети «Интернет» информации о деятельности органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети «Интернет» установлена федеральным законом.

В судебное заседание Мелихова А.П., извещенная надлежаще о месте и времени рассмотрении дела, не явилась, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал. В письменном заявлении просила о рассмотрении дела без ее участия, указала о согласии с протоколом.

Исследовав представленные письменные доказательства, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 13.27  КоАП РФ неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

В силу ст. 4 Закона № 8-ФЗ основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления являются, в том числе, открытость и доступность информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, ее достоверность, своевременность ее предоставления; свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности органов местного самоуправления любым законным способом.

Согласно подп. «а», «б» п. 2 ч. 1 ст. 13 Закона № 8-ФЗ при размещении информации о деятельности органа местного самоуправления, размещаемой в сети «Интернет», в том, числе подлежит обязательному опубликованию информация о его нормотворческой деятельности, которая включает в себя муниципальные правовые акты, изданные органом местного самоуправления, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, а также тексты проектов муниципальных правовых актов.

Постановлением администрации города Лангепаса от 27.12.2017 № 2229 утверждено Положение об официальном веб-сайте администрации города Лангепаса (далее – Положение).

Согласно п. 1.1 Положения официальный веб-сайт администрации города Лангепаса (далее - веб-сайт) - сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащий информацию о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Лангепас, электронный адрес которого включает доменное имя, право на которое принадлежит администрации города Лангепаса. Веб-сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» располагается по электронному адресу http: //www/admlangepas.ru.

В силу п. п. 4.5, 4.6 Положения ответственными за своевременное предоставление информации для размещения, обновления в разделах веб-сайта являются структурные подразделения органов местного самоуправления. Руководители структурных подразделений органов местного самоуправления несут персональную ответственность за актуальность и достоверность размещенной информации в закрепленных за ними разделах веб-сайта (приложение № 3 к Положению).

Согласно п. 31 Приложения № 3 Положения начальник управления организационно-правового обеспечения деятельности депутатов Думы города Лангепаса является ответственным лицом за предоставление, обновление и осуществление контроля за наличием информации в разделах веб-сайта

На основании п. 4.7 Положения информация о деятельности органов местного самоуправления размещается на веб-сайте в соответствии с Законом
№ 8-ФЗ.

В соответствии с ч. 8 ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного ч. 6 ст. 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» (далее – Закон № 97-ФЗ).

В силу ч. 5 ст. 61 Устава города Лангепаса, утвержденного решением Думы города Лангепаса от 12.11.2014 № 121, глава города обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав города Лангепаса, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе города Лангепаса в государственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, предусмотренного ч. 6 ст. 4 Закона № 97-ФЗ .

На основании ч. 6 ст. 4 Закона № 97-ФЗ предусмотрено, что регистрирующий орган в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о государственной регистрации устава муниципального образования направляет главе муниципального образования уведомление о включении сведений об уставе муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации с указанием даты государственной регистрации устава муниципального образования, даты размещения на портале уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и его государственного регистрационного номера. Форма указанного уведомления и порядок его направления определяются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
29.11.2023 принято и утверждено решение Думы города Лангепаса № 117 «О внесении изменений и дополнений в Устав города Лангепаса», которым внесены изменения в Устав города Лангепаса.

13.12.2023 в орган местного самоуправления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по ХМАО-Югре поступило Уведомление о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации (исх. № 86/02-5096), присвоен государственный регистрационный номер решения RU863020002023006.

В силу нормативных требований ст. 44 Закона № 131-ФЗ, ст. 4 Закона № 97-ФЗ, ст. 61 Устава города Лангепаса указанный муниципальный нормативный правовой акт должен быть опубликован (обнародован) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 19.12.2023.

Вместе с тем, по результатам прокурорской проверки следует, что решение Думы г. Лангепаса от 29.11.2023 № 117 «О внесении изменений и дополнений в Устав города Лангепаса», зарегистрированное 13.12.2023 в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по ХМАО-Югре, и опубликованное в периодическом печатном издании «Звезда Лангепаса» (публикация от 16.12.2023 № 50), в установленный законом срок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органа местного самоуправления не размещено.

Муниципальный нормативный правовой акт представительного органа местного самоуправления размещен в сети «Интернет» 10.01.2024, что подтверждается Актом проверки прокуратуры г. Лангепаса от 16.01.2024, скриншотами интернет-страниц веб-сайта муниципального органа.

Уполномоченным лицом по направлению в установленном порядке решений Думы города Лангепаса для опубликования в газете «Звезда Лангепаса» и размещения на официальном веб-сайте администрации города Лангепаса и в системе «Консультант Плюс Югра» является Мелихова А.П. – начальник управления организационно-правового обеспечения деятельности депутатов Думы города Лангепаса аппарата Думы города Лангепаса (пункт 3.2.24 должностной инструкции начальника управления организационно-правового обеспечения деятельности депутатов Думы города Лангепаса аппарата Думы города Лангепаса, утвержденной председателем Думы города Лангепаса 06.07.2017, распоряжение о переводе на другую должность от 01.04.2022 № 21рл), которой не обеспечено размещение на веб-сайте администрации г. Лангепаса муниципального нормативного правового акта представительного органа местного самоуправления – решения Думы города Лангепаса № 117 «О внесении изменений и дополнений в Устав города Лангепаса».

Учитывая изложенное, вина должностного лица доказана и подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании материалов дела, а именно материалами прокурорской проверки (решением о проведении проверки прокуратуры г.Лангепаса от 11.01.2024 № 4, требованием прокуратуры города от 11.01.2024, объяснением от 17.01.2024, актом проверки от 16.01.2024, скриншотами и иными материалы дела).

 Собранные в обоснование вины должностного лица письменные доказательства согласуются между собой, в связи с чем, не доверять им, оснований не имеется.

Изучив и оценив доказательства по делу, считаю вину должностного лица полностью доказанной. Бездействие должностного лица правильно квалифицировано по ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ.

Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, не усматриваю, исходя из следующего.

В соответствии со статьёй 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению возложенных на него обязанностей.

При назначении наказания, следует учесть отсутствие отягчающих ответственность должностного лица обстоятельств.

К смягчающим наказание обстоятельствам, необходимо отнести признание вины.

В соответствии с частью 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения. Это предполагает соразмерность деяния и назначенного за него наказания. Следовательно, для привлечения к административной ответственности и назначения административного наказания необходимо, чтобы характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения соответствовали характеру и размеру назначенного административного наказания, иначе цели административного наказания, указанные в части 1 статьи 3.1 КоАП РФ, не будут реализованы, а административное наказание превратится из меры ответственности в средство ограничения конституционного права.

Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Поскольку из материалов дела не следует, доказательства тому не представлены, что должностное лицо ранее совершала подобные правонарушения, либо являлась подвергнутой административному наказанию, причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда действиями должностного лица отсутствует, наказание в виде штрафа, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ об административных правонарушениях подлежит замене на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

должностное лицо - начальника управления организационно-правового обеспечения деятельности депутатов Думы города Лангепаса аппарата Думы города Лангепаса Мелихову Анастасию Петровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание, с применением положений ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры.

           Мировой судья

Красников А.В.